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台湾香港澳门居民在大陆就业/居留申请要求变更 

背景 

2018年7月28日，国务院印发《关于取消一批行政许可事项的决定》（国

发〔2018〕28号），正式取消港澳台人员在内地就业许可。2018年8月6日，

国务院办公厅印发《港澳台居民居住证申领发放办法》（国办发〔2018〕

81号），并于9月1日正式实施。 

2018年8月23日，人力资源社会保障部颁布《关于废止<台湾香港澳门居民

在内地就业管理规定>的决定》（人社部令第37号），并同步印发《关于香

港澳门台湾居民在内地就业有关事项的通知》（人社部发〔2018〕53号），

明确港澳台人员在大陆就业不再需要办理《台港澳人员就业证》，并对取

消许可后港澳台人员在大陆就业的有关事项作出规定。 

主要内容 

取消《台港澳人员就业证》申请 

近期关于港澳台人员在内地就业许可证的办理有以下变化： 

• 自 2018 年 7 月 28 日起，港澳台人员在内地大陆就业无需办理《台港澳

人员就业证》；

• 2018 年 8 月 23 日，各地已不再受理《台港澳人员就业证》申请；

• 2018 年 12 月 31 日前，处于有效期内的《台港澳人员就业证》仍可同

时作为港澳台人员在大陆就业证明材料；2019 年 1 月 1 日起终止使用。
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同时，自2019年1月1日起，在内地大陆就业的港澳台人员，可使用港澳台居

民居住证、港澳居民来往内地通行证、台湾居民来往大陆通行证等有效身份

证件办理人力资源社会保障各项业务。以工商营业执照、劳动合同、工资支

付凭证或社会保险缴费记录等作为其在大陆就业的证明材料。

《港澳台居民居住证》的申领 

从2018年9月1日起，港澳台居民前往大陆居住半年以上，符合有合法稳定

就业、合法稳定住所、连续就读条件之一的，根据本人意愿，可以持有效

的港澳居民来往内地通行证或者五年期台湾居民来往大陆的通行证，到当

地公安机关申请办理港澳台居民居住证。公安机关受理相关证件、证明后，

于受理日起20个工作日内发放证件。 

《港澳台居民居住证》持有人在居住地依法享受劳动就业，参加社会保险，

缴存、提取和使用住房公积金的权利，享受包括义务教育在内的基本公共

服务，和各项社会便利。 

毕马威观察 

《台港澳人员就业证》的取消以及《港澳台居民居住证》的出台，给予

港澳台居民在大陆工作、学习、生活、出行提供了相关的便利。在大陆

就业的港澳台人员将与大陆同胞一样依法享有各项劳动保障权益及公民

基本权益。 
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值得注意的是，港澳台居民迁入大陆落户定居的，仍

按照有关规定办理，不适用《港澳台居民居住证》的

办理。敬请有意办理《港澳台居民居住证》的人员在

确认符合申领条件及所需材料之后再行前往办理。如

有任何疑问，毕马威竭诚为您提供相关咨询服务。 

同时，来中国大陆工作的港澳台居民，及其雇佣单位也

应就近期出台的中国个人所得法修正案对该类人员的税

务影响，及雇佣单位的用工成本与毕马威全球人力资源

顾问展开进一步的探讨。 

  创新赋能  

         税道渠成 
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冯伟祺 (Matthew Fenwick)
电话：+852 2143 8761
matthew.fenwick@kpmg.com

冯洁莹
电话：+852 2143 8821
sandy.fung@kpmg.com

甘兆年 (Charles Kinsley)
电话：+852 2826 8070
charles.kinsley@kpmg.com

何家辉
电话：+852 2826 7296
stanley.ho@kpmg.com

黃浩欣
电话：+852 2978 8271
becky.wong@kpmg.com

霍宁思 (Barbara Forrest)
电话：+852 2978 8941
barbara.forrest@kpmg.com

孔达信 (John Kondos)
电话：+852 2685 7457
john.kondos@kpmg.com

赖绮琪
电话：+852 2978 8942
kate.lai@kpmg.com

李文杲
电话：+852 2143 8524
travis.lee@kpmg.com

李蔼贤
电话：+852 2685 7372
irene.lee@kpmg.com

梁爱丽
电话：+852 2143 8711
alice.leung@kpmg.com

莫偉生 (Ivor Morris)
电话：+852 2847 5092
ivor.morris@kpmg.com

庞建邦
电话：+852 2143 8525
benjamin.pong@kpmg.com

潘懋康 (Malcolm Prebble)
电话：+852 2684 7472
malcolm.j.prebble@kpmg.com

蕭維強
电话：+852 2143 8785
david.siew@kpmg.com

施礼信 (Murray Sarelius)
电话：+852 3927 5671
murray.sarelius@kpmg.com

谭培立 (John Timpany)
电话：+852 2143 8790
john.timpany@kpmg.com

王磊 (Lachlan Wolfers)
电话：+852 2685 7791
lachlan.wolfers@kpmg.com

许昭淳
电话：+852 2685 7815
daniel.hui@kpmg.com

杨嘉燕
电话：+852 2143 8753
karmen.yeung@kpmg.com

叶盛欣
电话：+852 3927 5572
erica.chan@kpmg.com

钟国华
电话：+852 2685 7559
adam.zhong@kpmg.com

周敏晶
电话：+852 2685 7454
eva.chow@kpmg.com

Alexander ZEGERS
电话：+852 2143 8796
zegers.alexander@kpmg.com

请将您的任何疑问，发送至我们的公共邮箱：taxenquiry@kpmg.com 或者直接联系中国各个办事处的合伙人

kpmg.com/cn

所载资料仅供一般参考用，并非针对任何个人或团体的个别情况而提供。虽然本所已致力提供准确和及时的资料，但本所不能保证这些资料在阁下收取时或日后仍然准确。任何人士不应在没有
详细考虑相关的情况及获取适当的专业意见下依据所载资料行事。

mailto:taxenquiry@kpmg.com
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